

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 セーラー広告株式会社 上場取引所 J A S D A Q  
 コード番号 2156 URL <http://www.saylor.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)古田 泰仁  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務本部長 (氏名)山内 務 TEL ( 087 ) 825 - 1156

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)  
 四半期業績開示の適用初年度である為、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載を省略しております。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	7,554	-	110	-	111	-	43	-
(参考)19年3月期	11,042	-	405	-	416	-	206	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	7	46	7	38
(参考)19年3月期	44	56		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	4,794		1,854		38.7	305	13	
(参考)19年3月期	5,207		1,636		31.4	314	74	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	82		16		46		540	
(参考)19年3月期	315		14		201		653	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
20年3月期第3四半期	円 銭 - -

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	10,120	178	183	95	16 38

業務予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期平成19年4月から12月におけるわが国の経済は、持続的な企業収益の改善による底堅い景気拡大を続けております。

他方、米国のサブプライムローン問題に端を発する株価の低迷や為替変動、原油価格の高騰に起因した関連商品価格の上昇など、企業を取り巻く経済情勢には様々な不安定要素が含まれており、今後の経済状況には注意を要する状況にあります。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、生活者の社会生活と文化の発展に貢献することを目的として、広告・出版の両事業に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の売上高は7,554百万円、営業利益は110百万円となりました。また、平成19年6月21日にジャスダック証券取引所へ当社株式を上場したことによる上場諸費用を営業外費用に計上し、経常利益は111百万円、税金等調整前四半期純利益は109百万円、四半期純利益は43百万円となりました。

#### (広告業)

当第3四半期における広告業界は、前年度に引き続き、マスコミ四媒体の扱い高が減少しセールスプロモーション等生活者の購買意欲を直接的に喚起する広告の扱い高が増加するという傾向となりました。

こうした環境のもと、広告業におきましては、個人消費の回復を下支えとした国内経済の景気回復が持続することを前提に、新規顧客開拓案件の獲得のほか、広告主へのクロスメディア型提案活動および各種メディアを活用した提案活動、セールスプロモーションの提案強化に注力してまいりました。しかしながら、官公庁、娯楽関連業、通信業の広告費削減、建設業における確認申請の滞り、新車買い控え等による年末、年始の新聞、テレビ、印刷広告が減少した結果、当第3四半期の売上高は7,122百万円となり、営業利益は114百万円となりました。

#### (出版業)

出版業におきましては、情報発信源の多様化に対応するため、年代別あるいはライフスタイル別特集記事の拡充や徳島県および香川県における建て主と建築家を結ぶ「建てようネット」事業の強化から、他社との差別化を図ってまいりました。また、取材等によって得た地域情報を別冊として単行本化した別冊単行本の発行に努めました。こうした取り組みの結果、地域経済活力の回復力不足による月刊誌広告受注の減少がありましたが、売上高は455百万円となりました。しかしながら、別冊単行本発行増による粗利益率の低下があり、営業損失5百万円を計上いたしました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産の状況

当第3四半期末における資産合計は4,794百万円となり、前連結会計年度末に比べて412百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少、および受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

当第3四半期末における負債合計は2,939百万円となり、前連結会計年度末に比べて630百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少、前期決算に係る法人税等の支払いによる未払法人税の減少によるものであります。

当第3四半期末における純資産合計は1,854百万円となり、前連結会計年度末に比べて217百万円の増加となりました。これは主に平成19年6月の株式上場に伴う公募増資とオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資等による資本金116百万円及び資本剰余金116百万円の増加によるものであります。

### (2) キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果、使用した資金は82百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものであります。

投資活動の結果獲得した資金は16百万円となりました。

財務活動により使用した資金は46百万円となりました。これは主に配当金の支払によるものであります。

この結果、当第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ113百万円減少し540百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
1 現金及び預金	759,443	876,438
2 受取手形及び売掛金	1,491,687	1,780,768
3 たな卸資産	46,970	49,657
4 繰延税金資産	41,953	68,905
5 その他	65,330	19,552
貸倒引当金	4,105	12,431
流動資産合計	2,401,279	2,782,890
<b>固定資産</b>		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	401,994	416,126
(2) 土地	719,426	719,426
(3) その他	31,863	41,459
有形固定資産合計	1,153,284	1,177,012
2 無形固定資産	21,372	20,703
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	242,088	246,769
(2) 繰延税金資産	108,755	94,443
(3) 投資不動産	705,606	713,493
(4) その他	174,550	183,066
貸倒引当金	12,634	11,179
投資その他の資産合計	1,218,365	1,226,594
固定資産合計	2,393,022	2,424,310
資産合計	4,794,302	5,207,201

(単位:千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
1 支払手形及び買掛金	1,395,065	1,641,342
2 短期借入金	118,000	217,000
3 一年以内返済予定の長期借入金	174,552	174,882
4 未払法人税等	161	128,006
5 賞与引当金	51,509	94,628
6 返品調整等引当金	4,214	4,049
7 その他	169,945	173,216
流動負債合計	1,913,447	2,433,124
<b>固定負債</b>		
1 長期借入金	738,766	869,680
2 退職給付引当金	148,412	139,802
3 役員退職慰労引当金	95,260	84,129
4 長期預り金	43,815	43,815
固定負債合計	1,026,254	1,137,427
負債合計	2,939,701	3,570,551
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
1 資本金	294,868	178,750
2 資本剰余金	195,080	78,962
3 利益剰余金	1,357,317	1,361,486
株主資本合計	1,847,267	1,619,198
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	7,333	17,451
評価・換算差額等合計	7,333	17,451
純資産合計	1,854,600	1,636,649
負債、純資産合計	4,794,302	5,207,201

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	7,554,567	11,042,991
売上原価	6,318,827	9,166,636
売上総利益	1,235,740	1,876,354
販売費及び一般管理費	1,124,839	1,470,420
営業利益	110,901	405,934
営業外収益		
1 受取利息	784	340
2 受取配当金	5,769	5,849
3 不動産賃貸収入	44,701	61,780
4 その他	15,032	6,181
営業外費用		
1 支払利息	21,206	29,880
2 不動産賃貸費用	16,159	23,334
3 その他	27,899	10,715
経常利益	111,923	416,155
特別利益		
1 貸倒引当金戻入額	8,301	2,743
2 その他	98	11,117
特別損失		
1 投資有価証券評価損	10,266	14,395
2 その他	218	14,032
税金等調整前四半期(当期) 純利益	109,837	401,588
法人税、住民税及び 事業税	46,981	159,735
法人税等調整額	19,735	35,634
四半期(当期)純利益	43,121	206,218

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高	178,750	78,962	1,361,486	1,619,198
四半期中の変動額				
新株の発行	116,118	116,118		232,237
剰余金の配当			47,290	47,290
四半期純利益			43,121	43,121
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)				
四半期中の変動額合計	116,118	116,118	4,168	228,068
平成19年12月31日残高	294,868	195,080	1,357,317	1,768,173

(単位：千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	17,451	17,451	1,636,649
四半期中の変動額			
新株の発行			232,237
剰余金の配当			47,290
四半期純利益			43,121
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	10,117	10,117	10,117
四半期中の変動額合計	10,117	10,117	217,950
平成19年12月31日残高	7,333	7,333	1,854,600

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高	148,000	48,212	1,186,978	1,383,190
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	30,750	30,750		61,500
剰余金の配当(注)			14,950	14,950
当期純利益			206,218	206,218
役員賞与(注)			16,760	16,760
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計	30,750	30,750	174,508	236,008
平成19年3月31日残高	178,750	78,962	1,361,486	1,619,198

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(単位:千円)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	40,622	40,622	300	1,424,112
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				61,500
剰余金の配当(注)				14,950
当期純利益				206,218
役員賞与(注)				16,760
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	23,170	23,170	300	23,470
連結会計年度中の変動額合計	23,170	23,170	300	212,537
平成19年3月31日残高	17,451	17,451		1,636,649

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	109,837	401,588
減価償却費	33,251	48,326
引当金の増減額(減少: )	30,084	27,207
受取利息及び配当金	6,553	6,190
支払利息	21,206	29,880
売上債権の増減額(増加: )	288,082	270,768
たな卸資産の増減額(増加: )	2,686	4,040
仕入債務の増減額(減少: )	246,277	65,591
その他	6,262	54,429
小 計	165,887	346,024
利息及び配当金の受取額	6,227	6,124
法人税等の支払額	207,590	5,555
利息の支払額	20,929	29,857
その他	26,293	1,624
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>82,699</b>	<b>315,111</b>

(単位:千円)

区 分	当四半期	(参考)前期
	(平成20年3月期) 第3四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	6,602	26,681
有形固定資産の売却による収入		191
投資有価証券の取得による支出	22,797	17,328
投資有価証券の売却による収入		13,967
投資不動産の賃貸による収入	44,657	61,786
投資不動産の取得による支出		22,347
投資不動産の売却による収入		32,362
その他	1,303	27,876
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>16,560</b>	<b>14,075</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(減少: )	99,000	61,500
長期借入金の返済による支出	131,244	185,274
株式の発行による収入	232,237	61,200
配当金の支払額	47,290	14,950
株式交付に係る支出	1,597	1,164
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>46,893</b>	<b>201,688</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額(減少: )</b>	<b>113,033</b>	<b>127,498</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>653,724</b>	<b>526,226</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>540,690</b>	<b>653,724</b>

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕  
当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	広告業	出版業	計	消去又は は全社	連結
売上高	7,122,606	455,357	7,577,964	(23,396)	7,554,567
営業費用	7,007,662	461,114	7,468,777	(25,110)	7,443,666
営業利益	114,944	5,757	109,186	1,714	110,901

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	広告業	出版業	計	消去又は は全社	連結
売上高	10,410,848	670,191	11,081,039	(38,048)	11,042,991
営業費用	10,043,752	633,657	10,677,410	(40,352)	10,637,057
営業利益	367,095	36,534	403,629	2,304	405,934